
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0047/2019	 	           Patos-PB, em 09 de janeiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a partir de 10/01/2019, a servidora JOZINALVA DE LIMA 
ALVES, matrícula n.º 31546347, do cargo em comissão de DIRETOR ADMINISTRADOR 
ADJUNTO, lotada na Secretaria Municipal de Educação e exercício na EMEF Anatildes 
Ayres de Moura.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 09 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0048/2019	 	           Patos-PB, em 09 de janeiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR a senhora FERNANDA STELLA FERNANDES DE OLIVEIRA 
CAMBOIM para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 09 de 
janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0049/2019	 	         Patos-PB, em 09 de janeiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora MANUELLA DE 
SOUSA GUIMARAES, matrícula n.º 31545273, ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro 
– Classe II (Plantonista), com lotação na Secretaria Municipal de Saúde de Patos, a que 
tem direito, a ser gozada no período de 28/11/2018 a 28/05/2019, quando deverá voltar ao 
exercício de suas funções.
		
	 II - Fica cientificada a Secretaria Municipal de Saúde a necessidade de 
comunicação à servidora interessada, haja vista a data da decisão em 17 de dezembro de 
2018.

	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 09 de 
janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0050/2019	 	           Patos-PB, em 09 de janeiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos 
e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE à servidora MELLISSA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 31545275, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeiro – Classe II (Plantonista), com lotação na Secretaria Municipal de Saúde de 
Patos, a que tem direito, a ser gozada no período de 19/11/2018 a 19/05/2019, quando 
deverá voltar ao exercício de suas funções.

	 II - Fica cientificada a Secretaria Municipal de Saúde a necessidade de 
comunicação à servidora interessada, haja vista a data da decisão em 17 de dezembro de 
2018.

	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 09 de 
janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0051/2019	 	           Patos-PB, em 10 de janeiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - EXONERAR, a partir de 14/01/2019, o servidor MAINAR ARAÚJO DE 
MEDEIROS JÚNIOR, matrícula n.º 31549549, do cargo em comissão de CHEFE DO 
SETOR DE RECURSOS HUMANOS, lotada na Secretaria Municipal de Administração.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 10 
de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 148/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 027/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.041/2018
CONTRATO Nº: 002/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: J G SANTOS NETO, CNPJ nº. 11.345.067/000184
OBJETO: Eventual contratação de empresa para Locação de veículos automotivos (sem 
motorista e sem combustível), com quilometragem livre, destinados às demandas da 
Prefeitura Municipal de Patos-PB.
VALOR: R$ 737.040,00 (setecentos e trinta e sete mil reais e quarenta centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até o final 
do exercício financeiro vigente (31/12/2019). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 03 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

CONTRATOS E CONVÊNIOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 145/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 28/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.039/2018
CONTRATO Nº: 008/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: RETIFICA DE MOTORES GIPAGEL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
40.983.728/0001-03
OBJETO: Eventual contração dos serviços de manutenção mecânica nos veículos, 
máquinas e equipamentos que compõem a frota municipal: próprios, cedidos, locados 
e conveniados (atuais e futuros) do Município de Patos/PB, destinados a atender as 
necessidades de todas as secretarias municipais.
VALOR: R$ 59.340,00 (cinquenta e nove mil trezentos e quarenta reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até o final 
do exercício financeiro vigente (31/12/2019). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 03 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 145/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 28/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.039/2018
CONTRATO Nº: 009/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: PNEU POINT AUTO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
30.699.371/0001-74
OBJETO: Eventual contração dos serviços de manutenção mecânica nos veículos, 
máquinas e equipamentos que compõem a frota municipal: próprios, cedidos, locados 
e conveniados (atuais e futuros) do Município de Patos/PB, destinados a atender as 
necessidades de todas as secretarias municipais.
VALOR: R$ 108.030,00 (cento e oito mil reais e trinta centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até o final 
do exercício financeiro vigente (31/12/2019). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 03 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 145/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 28/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.039/2018
CONTRATO Nº: 010/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: CILMARA M P L MEDEIROS SERVIÇOS AUTOMOTORES, inscrita 
no CNPJ Nº 05.960.310-0001-71
OBJETO: Eventual contração dos serviços de manutenção mecânica nos veículos, 
máquinas e equipamentos que compõem a frota municipal: próprios, cedidos, locados 
e conveniados (atuais e futuros) do Município de Patos/PB, destinados a atender as 
necessidades de todas as secretarias municipais.
VALOR: R$ 68.540,00 (sessenta e oito mil quinhentos e quarenta reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até o final 
do exercício financeiro vigente (31/12/2019). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 03 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 144/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 026/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.038/2018
CONTRATO Nº: 011/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: A JULLIANNY LIMA DA SILVA, CNPJ nº. 13.258.973/0001-77
OBJETO: Eventual contratação de empresa visando o fornecimento de peças para veículos 
de grande e pequeno porte, originais ou genuínas, para atender as necessidades dos 
veículos, maquinas e equipamentos que compõem a frota municipal: próprios, cedidos, 
locados e conveniados (atuais e futuros) do município de Patos/PB, destinados a atender 
as necessidades de todas as secretarias municipais.
VALOR: R$ 173.830,00(cento e setenta e três mil oitocentos e trinta reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até o final 
do exercício financeiro vigente (31/12/2019). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 03 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 144/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 026/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.038/2018
CONTRATO Nº: 013/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: PNEU POINT AUTO SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 30.699.371/0001-
74
OBJETO: Eventual contratação de empresa visando o fornecimento de peças para veículos 
de grande e pequeno porte, originais ou genuínas, para atender as necessidades dos 
veículos, maquinas e equipamentos que compõem a frota municipal: próprios, cedidos, 
locados e conveniados (atuais e futuros) do município de Patos/PB, destinados a atender 
as necessidades de todas as secretarias municipais.
VALOR: R$ 710.000,00 (setecentos e dez mil reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até o final 
do exercício financeiro vigente (31/12/2019). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 03 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


